
Repertorio generale n.2419 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del 23 ottobre  2015  n .226 

 

 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE COLLETTORE FOGNANTE IN LOCALITA’BAVI DEL COMUNE DI ORTONA. 

APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA. 

 

L’anno duemilaquindici  il giorno 23 del mese di ottobre   alle ore 13:45   nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.           D’ANCHINI             Tommaso 

     2.   Sig.ra         LICENZIATO           Francesca 

3.   Sig.            MENICUCCI             Luigi 

4.  Sig.ra          SCHIAZZA               Simonetta       

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

                                                    LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- Con D.C.C. n. 17 del 14.03.2012 veniva approvato il Piano Triennale 2012/2014 

delle Opere Pubbliche, con relativo elenco annuale 2012; 

- Con D.C.C. n. 61 del 17.10.2012 veniva approvata la variazione al summenzionato 

piano, con inclusione nell’elenco annuale 2012 dell’intervento denominato “Realizzazione 

 



di collettore fognante in Loc. Bavi” per l’importo complessivo di € 120.000,00 da 

finanziarsi con mutuo Cassa DD.PP.; 

- Con D.G.C. n. 187 del 04.12.2012 veniva approvato il progetto definitivo dell’opera 

di cui sopra; 

- Con Det.Dirig. n. 500 del 15.07.2013 veniva approvato il progetto esecutivo, per 

l’importo complessivo di € 120.000,00; 

- Che la spesa complessiva di € 120.000,00 è stata finanziata con mutuo Cassa DD.PP. 

posizione n. 6004901 nel rispetto delle previsioni del Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2012/2014 ed è già impegnata sul cap. n. 37052 residui 2012; 

- Il progetto sopra citato permette la realizzazione di un tratto di fognatura per una 

lunghezza di circa ml 320 con una sezione di mm 315, mentre per asservire tutta la predetta 

contrada è necessario realizzare un collettore di lunghezza maggiore; 

- Il ribasso d’asta, gli imprevisti e altre somme ricomprese nel quadro economico dei 

lavori permettono ulteriori lavori ma non il completamento di tutto il collettore fognario; 

- Con nota prot. n. 29193/2014, l’ente comunale ha richiesto alla società SASI S.p.a., a 

fronte della cessione del progetto e del finanziamento succitato, di realizzare l’estensione del 

collettore fognario; 

- La società SASI, tramite il proprio personale tecnico, ha rimesso una proposta 

progettuale consistente nella realizzazione di una condotta fognaria di lunghezza ml 975 con 

diametro di mm 250, significando, che la sezione anche se ridotta è più che sufficiente per 

gli insediamenti esistenti e in considerazione dell’impianto di risalita; 

RITENUTO che la suddetta proposta tecnica della società SASI S.p.a. è stata considerata 

dall’ufficio tecnico comunale, congrua economicamente, idonea tecnicamente e rispondente alle 

esigenze della cittadinanza della Località Bavi; 

PRESO ATTO che in ragione della economia degli atti amministrativi, ovviando a passaggi 

intermedi, che procrastinerebbero l'immediatezza dei risultati cui è volta l'azione amministrativa 

stessa, il Sindaco ha promosso e sottoscritto con la SASI S.p.a., un accordo di programma, ai sensi 

dell’art. 34 del T.U.EE. L.L. D.lgs n. 267/2000, avente per oggetto l’esecuzione delle opere di 

“Realizzazione di collettore fognante in Loc. Bavi”, per la lunghezza complessiva di ml 975, 

allegato alla presente quale sua parte integrante e sostanziale; 

VISTI il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e il D.lgs n. 163/2006; 

ACQUISITI il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del 

presente atto resi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal 

Responsabile del Settore III e dal Responsabile del Settore Affari Finanziari; 

RITENUTO tale accordo di programma rispondente alle esigenze dell’ente e meritevole di 

approvazione ; 

Con l’assistenza del Segretario comunale,  ai sensi dell’art.97 comma 4 lettera a), del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi; 

DELIBERA 

- di approvare l’Accordo di Programma tra il Comune di Ortona e la SASI S.p.a., promosso e 

sottoscritto dal Sindaco, ai sensi dell’art. 34 del D.LGS. n. 267/2000, avente per oggetto 

l’esecuzione delle opere di “Realizzazione di collettore fognante in Loc. Bavi” per la lunghezza 

complessiva di ml 975 ed allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e 

sostanziale; 

 

- di dare atto che il progetto comprende gli elaborati previsti dalla normativa vigente e  che sono 

assicurati: 

• qualità dell'opera e la rispondenza alle finalità relative; 

• la conformità alle norme ambientali e urbanistiche; 



• il soddisfacimento dei requisiti essenziali, definiti dal quadro normativo nazionale e 

comunitario. 

-di individuare quale Responsabile del Procedimento il Geom. Luigi Tano quale, istruttore tecnico 

del Settore III; 

-di dare atto che l’intervento, di importo complessivo di € 120.000,00, , è finanziato con mutuo già 

assunto con la Cassa DD.PP.; 

- di dare atto che detto accordo di programma sarà approvato con atto formale del Sindaco e che 

sarà pubblicato sul B.U.R.A.T.; 

- di dare atto che l’approvazione dell’accordo di programma comporta la dichiarazione di pubblica 

utilità, indifferibilità ed urgenza delle opere;  

-di incaricare il Dirigente del III Settore per i consequenziali adempimenti per la realizzazione delle 

opere e per l’invio della presente deliberazione alla società SASI S.p.a. per gli obblighi previsti 

dall’art. 5 dello stesso accordo di programma; 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 30-10-2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 30-10-2015 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 


